[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE LEI NºL-008/2021

Vereador Autor Thales Coutinho
DENOMINA O POLO CULTURAL DE GLICÉRIO DE MACAÉ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
DELIBERA:

Art. 1º Fica denominado Carlos Magno Abreu Ferreira, “Maguinho”, o Polo Cultural de Glicério, situado no distrito de Glicério, no município de Macaé, nos termos do Estatuto da Cidade.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Macaé, 10 de fevereiro de 2021.

____________________________________

THALES COUTINHO
VEREADOR AUTOR
Justificativa:
Carlos Magno Abreu Ferreira, nascido em 27/05/1973, em Glicério, mais conhecido como “Maguinho”, possuidor de diversos talentos, entre eles: ator, diretor, poeta, escritor, desenhista e atuante nos carnavais macaenses.

Maguinho foi assassinado em 28 de outubro de 2010, sempre foi um incentivador da cultura macaense, em especial ao distrito de Glicério o qual era apaixonado. Atuou em diversas peças teatrais, queridos por todos e muito conhecido no município.
Por todo o exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares na aprovação da matéria em apreço.
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]